BIOGRAFÍAS
 VIDA DE EPAMINONDAS
 POR
 CORNELIO NEPOTE

I

Variedad de costumbres en países diferentes.—Diversos aspectos bajo los cuales considera Nepote la vida de Epaminondas.

Epaminondas, Polymni filius, Thebānus. De hoc priusquam scribāmus, hæc præcipienda videntur lectoribus¹, ne² alienos mores ad suos referant³; neve ea quæ ipsis leviora⁴ sunt, par modo apud ceteros fuisse arbitrentur. Scimus enim musicem nostris moribus abesse a principis persona⁵; saltare vero etiam in vitiis poni⁶. Quæ omnia apud græcos et grata, et laude digna ducuntur. Cùm autem exprimere⁷ imaginem consuetudinis atque vitæ velimus Epaminondæ, nihil vidēmur debere prætermittere, quod pertineat⁸ ad eam declarandam. Quare dicēmus primū de genere ejus: deinde quibus disciplinis, et a quibus sit eruditus: tum de morib⁹ ingenique facultatibus; et si qua alia digna

INTERPRETACIÓN Y ANÁLISIS. 1. *Hæc videntur præcipienda lectoribus*, creemos deber advertir á nuestros lectores.

2. *Ne.... neve....* (Estas conjunciones equivalen á *ut, non*, como subordinadas al verbo *præcipere*. *Ve* es una enclítica equivalente á *vel*, como si dijera, *vel ne ea, quæ ipsis*, etc. A veces se halla repetida en los dos miembros: «*Cavedum etiam neve sit major translatio, quam oporteat, neve (quod sœpe accidit) minor, neve dissimilis.*» Quint.)

3. *Referant ad suos* (mores), midan por sus costumbres las de los otros pueblos.

4. *Leviora*, insignificantes, de poca consideración. (El comparativo *leviora* en esta frase vale tanto como el diminutivo *leviuscula*. Véase nota 3, pág. 43.)

5. *Abesse a persona principis*, desdice de una persona de calidad.

6. *Poni in vitiis*, se mira como una falta. (*In* equivalente á *inter*, por lo cual lleva en ablativo el complemento.)

7. *Exprimere*, etc., retratar fielmente las costumbres y la vida de Epaminondas.

8. *Quod pertineat*, que pueda conducir...

9. *De moribus.....* (Aquí parece que toma Cornelio como una mis-

memoria erunt: postrēmō¹ de rebus gestis, quæ a plurimis omnium anteponuntur virtutibus².

II

Primeros años de Epaminondas.—Su pobreza y cualidades.—Su aplicación á la filosofía.—Su afición á las armas.

Natus igitur patre, quo diximus, honesto genere, pauper jam a majoribus relictus. Eruditus autem sic, ut nemo Thebānus magis³; nam et citharizare, et cantare ad chordārum sonum⁴ doctus est a Dionysio; qui non minore fuit in musicis gloriâ, quam Damon aut Lamprus, quorum perulgata⁵ sunt nomina: carmina cantare tibiis, ab Olympiodoro; saltare a Calliphrōne. At philosophiae præceptorem habuit Lysim Tarentinum, Pythagoreum⁶: cui quidem sic fuit deditus, ut adolescens⁷ tristem et sevērum senem omnibus æqualibus suis in familiaritate anteposuerit: neque prius eum a se dimiserit⁸, quam in doctrinis tantò antecesserit condiscipulos, ut facile intelligi posset, pari modo superatūrum omnes in cetēris artibus. Atque hæc ad nostram consuetudinem sunt levia, et potius contemnenda; at in Græcia utique olim magnæ laudi erant. Post-